

**Declaração de Desempenho CE
DRAMIX® 3D 65/60BG****INFORMAÇÃO AO
CLIENTE**

1. Código único de identificação do produto: DRAMIX® 3D 65/60BG
2. Informação acerca do tipo e da rastreabilidade, permitindo a identificação do produto de construção conforme requerido nos termos do Artigo 11(4): é fornecida na embalagem do produto e na etiqueta do produto.
3. Utilização pretendida para o produto de construção de acordo com a norma EN 14889-1: 2006. DRAMIX® 3D 65/60BG O produto APLICAÇÕES ESTRUTURAIIS é constituído por fibras de aço, fabricadas a partir de fio de aço trefilado a frio, destinado a
4. Nome, marca comercial registada e endereço de contacto do fabricante, conforme requerido nos termos do Artigo 11(5): NV BEKAERT SA Bekaertstraat 2, B-8550 Zwevegem, Belgium.
5. Não aplicável.
6. Sistema de avaliação e de verificação da regularidade do desempenho do produto de construção: Sistema n.º 1
7. Organismo de certificação notificado:

BCCA - registration nr: 0749 / B-1040 Brussel, Rue d' Arlon, 53
executou sob Sistema n.º 1

Laboratório notificado:

WTCB - registration nr: 1136 / B-1000 Brussel, Lombardstraat 42

Realizado: Teste de Tipo Inicial (TTI) e emissão de relatórios TTI – ver Tabela 2.

8. Não aplicável.
9. Declaração de Desempenho:
As características principais de cada tipo de produto encontram-se enumeradas na Tabela 1.
10. O desempenho dos produtos identificados nos pontos 1 e 2, e listados na Tabela 1, encontram-se em conformidade com a Declaração de Desempenho do ponto 9.
Esta Declaração de Desempenho é emitida sob a responsabilidade exclusiva do fabricante identificado no ponto 4.

Assinado pelo fabricante, e em seu nome, por:

Paul De Geyter, senior Quality manager NV Bekaert SA

Declaração de Desempenho CE DRAMIX® 3D 65/60BG

INFORMAÇÃO AO CLIENTE

Adenda ao Ponto 9. Declaração de Desempenho sobre as características principais – ver Tabela 1
Em conformidade com a norma EN 14889-1:2006

Tabela 1: Declaração sobre as características principais	
Tipo de produto	DRAMIX® 3D 65/60BG
Certificado CE de regularidade de desempenho emitido por Organismo de Certificação notificado	BC1-251-0024-0008-xxx
Forma	fibras com ganchos
Fibras coladas ou soltas	Colada
Revestimento	-
Comprimento	60
Diâmetro	0,90
Factor de forma	67
Resistência à tracção	1160
Efeito na consistência	8
Efeito na resistência do betão	15
Libertação de substâncias perigosas	não
Durabilidade	NPD
Módulo de elasticidade	200

Adenda ao Ponto 7. Relatórios emitidos sob a supervisão dum Organismo Notificado – ver tabela 2

Tabela 2: relatórios TTI		
Características	Referência do relatório	Origem do relatório
ITT - Efeito na consistência	DE 611XB 068/7	WTCB
ITT - Efeito na resistência do betão	DE 611XB 068/8	WTCB
ITT - Resistência à tracção	654 XG 269 - CAR 7194-2	WTCB